Verum, quo uirtutis species est amplior et magnificentior, eo magis illius fructus desperandus esse uidetur. Si enim ad eam comparandam ingenium summum flagitatur, si magnitudo animi fortis et inuicti requiritur, si absque sapientiae disciplina, ea percipi nequit, si praesidium Diuinum non est in hominum potestate situm, restat, cum gratissimum sit eorum genus, quod est omnibus his adiumentis instructum, ut spes uirtutis sit multis abiicienda. Esset quidem, si uirtus esset in hominum industria, et non in Dei benignitate, collocanda. Deus autem, cum sit summa bonitas, nemini inuidet, sed potius omnia bona sua cum eorum mentibus qui ad se supplices accedunt, admirabili beneficentia et largitate, communicat. Itaque mentes pias, quantumuis hebetes et obtusas, lumine suo collustrat, imbecillas inuicto praesidio communit, rudes et imperitas opibus sapientiae locupletat, easque postremo spiritu suo incitat, inflammat, Diuinisque uiribus instruit, ita ut nihil sit tantis difficultatibus obstructum aut tantis munitioibus obuallatum quod illas impediatur ne omnia uirtutis inuictae praemia cum insigni gloria consequantur.

Cum uero duplici ratione sint animi dignitatis appetentes ad ueram uirtutem erudiendi, una est posita in disciplina, quae admonet et pellit animos, et in illis insculpit ut credant nihil esse uirtute praestabilius; altera, in Sancti Spiritus afluat et impulsu, quo fit ut animi iam, non absque illius ope commoti, multo acrius incitentur et uires assequantur ad omnia, quae uehementer appetunt, felicissime comparanda: utrique rationi pater ille sanctissimus, uitae nostrae principium et finis, egregie prospexit. Nam et magistros Diuinis disciplinis instruxit, qui nos in studium uirtutis atque pietatis incitarent, et spiritum suum magnificentissime largitus est, quo facillime possemus uerissimis bonis, cum summa iucunditate, potiri. Sic igitur sit ut nemo possit uel inscitiae uel imbecilitatis excusatione defendere.

se conservam os nossos corpos, que sentido faz que entreguemos à instrução e cuidado humanos a virtude, que nutre e ornamenta e provê com sentidos divinos o entendimento, no qual vive a imagem do entendimento de Deus? De facto, a virtude é mais clara que todo o resplendor, mais abundosa que todas as riquezas, mais deleitosa que todos os prazeres e perpetuamente inabalável. A terra afundar-se-á; o mar há de exaurir-se; o ar perecerá; o céu há de abrasar-se em chamas, tudo que ele abrange no seu âmbito há de ficar reduzido a nada, e só a virtude há de permanecer por toda a eternidade incólume e ataviada [668] com ornamentos divinos.